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گزارش

اگر در زمان سفر 
قطار مشکل فنی 

پیدا کند فقط 
5 دقیقه فرصت 
داریم که با رفع 

مشکل ، قطار را به 
حرکت دربیاوریم. 

همین 5 دقیقه 
استرس و اضطراب  

به اندازه یک ماه 
است . این 5 دقیقه 

در خطوط یک و 
دو به دو دقیقه 
می رسد . یعنی 
راهبر دو دقیقه 

فرصت دارد قبل از 
رسیدن قطار بعدی 

موضوع را با مرکز 
کنترل درمیان 

گذاشته و مشکل را 
برطرف کند

5
دقیقه

خط اضافه شود. شاید خیلی ها 
تصور کنند کار مترو در ساعت های 
پایانی شب تمام می شود در حالی 
که گاهی اوقات شب مترو از روز 
شلوغ تر است. هر قطار 7 واگن 
دارد و طول هر قطار 140 متر است. 
از ساعت 4 صبح همکاران من در 
پایانه مانور خط را خالی می کنند. 
شب ها قطارهایی که نیاز به تعمیر 
یا شست و شو داشته باشند به 
پارکینگ منتقل می شوند تا برای 
روز بعد آماده شوند. هر روز بیش 
از 3 میلیون و 500 هزار نفر با مترو 
تردد می کنند و این حجم مسافر 
در نوع خودش رکورد محسوب 
می شود. برخی تصور می کنند 
راهبرهای قطار حقوق و مزایای 
زیاد می گیرند درحالی که حقوق 
ما طبق وزارت کار است و یک سری 
بخش هایی به حقوق ما اضافه 
می شود که صرفاً برای این شغل 
است. همکاران ما در دو شیفت کار 
می کنند و دو روز در هفته تعطیل 
هستند که می توانند در این دو 
روز اضافه کاری کنند. در کار ما 
تعطیات معنی ندارد. خود من 
لحظه سال تحویل مشغول راهبری 
قطار بودم. مسافران از واگن های 
مختلف تماس می گرفتند و تبریک 
می گفتند. شب احیا ساعت یک 
نیمه شب یکی از بانوان در واگن 
2 تماس گرفت و اجازه خواست 
مرا  لحظه ای  چند  ایستگاه  در 
ببیند. وقتی به ایستگاه رسیدیم، 
غذای نذری به من داد و گفت فکر 
می کردم اینکه نیمه شب هیأت 
بروم و احیا بگیرم کار مهمی انجام 
داده ام تا اینکه سوار مترو شدم 
و دیدم کار شما خیلی با ارزش تر 
است. من هم غذای نذری را به 
خانه بردم. گاهی اوقات مجبور 
می شویم در برخی از ایستگاه ها 
توقف نداشته باشیم. همه اینها 
بستگی به پیک و شلوغی خط 
دارد. مرکز فرمان دستور می دهد 

که به دلیل شلوغی ایستگاه و اینکه 
ممکن است در بسته نشود از ما 
می خواهد در ایستگاه بعدی توقف 
نکنیم. گاهی اوقات قطار در چند 
ایستگاه جلوتر به دلیل خرابی، 
همه مسافرانش را تخلیه می کند 
و ما باید دو ایستگاه را رد کنیم 
تا بتوانیم مسافران این قطار را 
سوار کنیم. اینها به اختیار ما 
نیست و دستور مرکز فرمان را اجرا 

می کنیم.«
به ایستگاه شهید بهشتی نزدیک 
می شویم. یکی از کارگران ایستگاه 
با جاروی بلند مشغول جمع کردن 
زباله جلوی ایستگاه است. روح الله 
بافاصله با بوق قطار به او هشدار 
می دهد و مرد کارگر عقب می رود. 
و  عجیب  اتفاق های  ز  ا وح الله  ر
غریب که در ایستگاه های مترو 
بیان می کند:  اینگونه  می افتد 
»یکی از اتفاق ها مربوط به برخورد 
دخترجوان با قطار مترو است. 
متأسفانه این دختر با هندزفری 
مشغول گوش دادن به آهنگ بود 
و از خط زرد جلوتر آمده بود که 
در ورودی ایستگاه متأسفانه دچار 
حادثه شد. یا ایستگاه 15 خرداد 
که فاصله خیلی کمی  با ایستگاه 
خیام دارد، یکی از مسافران از داخل 
تونل می خواست خودش را به 
خیام برساند که با هوشیاری راهبر 
و مأموران ایستگاه قبل از ورود قطار 
از آنجا خارج شد. یا مسافری که 
مسیر سوار شدن را اشتباه آمد بود 
به داخل ریل پرید تا خودش را به 

آن طرف ایستگاه برساند.«
ز  ا ح الله  و ر فظی  حا ا خد لحظه 
و  سختی ها  ز  ا هد  ا می خو ما 
مظلومیت راهبرها بنویسم. مردم 
با سرعت پله ها را پایین می آیند 
تا قبل از بسته شدن در وارد قطار 
از  بعد  ایستگاه  شوند. گوینده 
خوشامدگویی از مسافران خط 
یک می خواهد از لبه سکو فاصله 

بگیرند.
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از تماس های مسافران اینگونه 
می گوید: »تماس ها متفاوت است. 
گاهی سالمندان برای شکایت از 
دستفروش ها تماس می گیرند و 
گاهی هم از ما می خواهند سرمای 
تهویه را بیشتر کنیم. بعضی از 
بانوان هم تماس می گیرند که چرا 
آقایان وارد واگن بانوان می شوند. 
بعضی ها هم تماس می گیرند و 
لطیفه تعریف می کنند. برخی هم 
وقتی قطار با دستور مدار راه در 
ایستگاه توقف می کند یا با دستور 
آنها باید سرعت را کاهش بدهیم و 
ترمز کنیم، تماس می گیرند و ناسزا 
می گویند. در حالی که اینها در 
اختیار ما نیست و ما باید دستور 
را اجرا کنیم چون ممکن است 
در مسیر پیمانکاران و همکاران ما 
مشغول کار باشند و برای حفظ 
ایمنی آنها باید سرعت را کم کنیم. 
سیستم های قطارهای مترو تحت 
نظارت خوب مدار راه است و این 
به امنیت راهوری کمک می کند. 
گاهی ممکن است یک راهور در 
حین سفر دچار مشکل شده یا 
سکته کند، این وسط تکلیف 
مسافران مترو چه می شود. مرکز 
فرمان بافاصله وارد عمل می شود 
و قطار را متوقف می کند چون 
جان مسافران در اولویت است.«

 
کار 24 ساعته در شهر زیرزمینی

با ورود به ایستگاه قائم روح الله 
دستی تکان می دهد و به همکار 
شید  نبا خسته  و  به ر و ر ر  قطا
می گوید و به قطاری که انتهای 
تونل آخر متوقف شده اشاره 
می کند. »در این خط 20 قطار در 
حرکت هستند که در ساعت های 
غیر پیک به 18 یا 15 قطار کاهش 
پیدا می کنند. قطارهایی که فعال 
نیستند به پارکینگ پایانه آزادگان 
می روند. این قطار هم به صورت 
آماده و روشن در ایستگاه پایانی 
متوقف است تا در صورت نیاز به 

همه راهبرها 
یک کابوس 

مشترک 
دارند  و آن 

هم این است 
که احساس 

می کنند 
قطارشان از 

ریل خارج 
شده و دنبال 

این هستند 
که سر خط را 

پیدا کنند تا 
بتوانند قطار 

را دوباره 
وارد ریل 

کنند. البته 
خدا را شکر 

این اتفاق 
نمی افتد 

اما این هم 
بخشی از 

استرس کار 
ما است

عقربه سرعت از 65 عبور می کند و صدای آلارم سیستم بیشتر می شود. روح الله سرعت قطار 
را کم می کند و می گوید  این آلارم یعنی سرعت قطار را باید تا 50 کیلومتر کاهش بدهم. 
بالاترین سرعت در این خط 65 کیلومتر در ساعت است و ما نمی توانیم سرعت قطار را 
افزایش بدهیم. سرعت ورود به ایستگاه هم 50 کیلومتر در ساعت است تا بتوانیم کنترل 

بهتری در آن لحظه داشته باشیم.

ـــرش بـ

 
هندل را رو به جلو فشار می دهد، 
چند ثانیه  مکث می کند و اهرم 
سرجایش  دوباره  آرامی  به  را 
برمی گرداند. قطار با یک تکان 
خفیف راه می افتد و گوینده اعام 
شهید  بعد  یستگاه  ا « می کند 
بهشتی. مسافرانی که قصد ادامه 
یا  تجریش  ایستگاه  به  مسیر 
شهرری را دارند در این ایستگاه 
از قطار پیاده شده و وارد خط 
یک شوند.« راهبر نگاهی به ما 
می اندازد و می گوید: متوجه شدید 
الان چه اتفاقی افتاد؟ برای چند 
ثانیه قطار حرکت نکرد. هندل 
را به عقب بردم و از حالت ترمز 
خارج کردم تا دوباره قطار حرکت 
کند. همین چند ثانیه استرس 
برای یک راهبر کشنده است. 
مشکات تنفسی و حرکت مدام از 
تاریکی به روشنایی و از روشنایی به 

بماند. تاریکی 
با روح الله سعادتی راهبر قطار مترو 
خط3 در ایستگاه شهید بهشتی 
قرار می گذاریم. 7 سالی می شود 
راهبری قطار مترو می کند و از 
یک سال قبل مسئول پشتیبانی 
شب قطار راهبرها است. وقتی 
پشت فرمان قطار شماره 149 قرار 
می گیرد از راهبری و زندگی در شهر 
زیرزمینی و هیجان و مشکات آن 
می گوید. با ورود به هر ایستگاه 
برای کودکانی که از دیدن قطار 
خوشحال می شوند، دست تکان 
می دهد و چشم به چراغ سفید 
ورودی تونل و آینه بالای ایستگاه 
می دوزد. با او در طولانی ترین خط 
متروی خاورمیانه همراه می شویم. 
خط 3 مترو تهران با 27 ایستگاه 
به طول 32 کیلومتر که از ایستگاه 
آزادگان شروع می شود و به ایستگاه 
قائم می رسد. روح الله هِـــدر قطار 
می شود و سفر ما آغاز می شود. 
می گوید در ایستگاه قائم شنت 
)جابه جایی( می کنیم و این بار 
رو به پایین حرکت می کنیم. قبل 
از ورود به هر ایستگاه چشمانش 
را به خط زرد لبه ایستگاه می دوزد 
تا کسی از آن جلوتر نیامده باشد. 
»استاندارد سرعت ورود به ایستگاه 
50 کیلومتر در ساعت است اما 
هرچقدر ترمز کنیم تا قطار را 
متوقف کنیم بعد از 70 متر متوقف 
می شود.« روح الله این را می گوید 
و از دو تریب )سفر( هر راهبر در 
روز و قوانین و اتفاق های جالب و 
کابوس های شبانه راهبرهای مترو 
می گوید: »با عشق و عاقه وارد 
شغل راهبری شدم. راهبری قطار 
شغل به روز و جزو مشاغل جدید 

است اما با راهبری قطارهای برون 
شهری از نظر تجهیزات و استرس و 
تمرکز تفاوت زیادی دارد. هر راهبر 
قطار باید هر روز در شیفت خودش 
دو تریب )سفر( برود و بعد از اولین 
سفر یک ساعت استراحت می کند 
و بعد سفر دوم می رود. البته در 
برخی از خط های دیگر که مسافر 
بیشتری دارد تعداد سفرها به 3 
سفر هم می رسد. اما در برخی 
از کشورها راهبر فقط یک سفر 
می رود. اینکه چرا بیشتر از دو سفر 
نباید برود به فشار بالای این کار و 
استرس های آن مربوط می شود. 
به طور مثال در همین خط اگر در 
زمان سفر قطار مشکل فنی پیدا 
کند، فقط 5 دقیقه فرصت داریم 
که با رفع مشکل، قطار را به حرکت 
دربیاوریم. همین 5 دقیقه استرس 
و اضطراب اش به اندازه یک ماه 
است. این 5 دقیقه در خطوط یک و 
دو به دو دقیقه می رسد. یعنی راهبر 
دو دقیقه فرصت دارد قبل از رسیدن 
قطار بعدی موضوع را با مرکز 
کنترل درمیان گذاشته و مشکل 
را برطرف کند. در آن لحظه باید 
بهترین تصمیم را بگیرد و کارهای 
آناین را به سرعت انجام بدهد و 
بعد سراغ کارهای فنی برود. بعد 
از تست قطار مجوز حرکت داده 
می شود. حالا حساب کنید در این 
میان مسافرها از طریق پیام رسان 
داخل واگن تماس می گیرند و 
علت توقف را جویا می شوند و از آن 
طرف مسئولان سیر و حرکت و پایانه 
در تماس هستند تا به رفع مشکل 
کمک کنند. خودتان را جای راهبر 
بگذارید، تحمل همه این شرایط 
واقعاً سخت و دشوار است. اگر 
این اتفاق در مناسبت های خاص 
مثل 22 بهمن یا شب های احیاء 
با حجم بالای مسافر بیفتد شدت 
استرس و اضطراب چند برابر هم 
می شود. مرکز فرمان چشم ما 
است و در همه آن لحظات کمک 
می کند که بتوانیم حرکت کنیم.«  
به ایستگاه خواجه عبدالله انصاری 
می رسیم. پسرک دست مادرش 
را محکم گرفته و با دیدن قطار از 
خوشحالی دست تکان می دهد. 
قطار در انتهای ایستگاه توقف 
می کند و روح الله از آینه ایستگاه 
پیاده شدن مسافران را زیر نظر 
می گیرد. به مرد میانسالی که 
نایلون مشکی بزرگی به دست 
دارد اشاره می کند و می گوید:» این 
آقا یکی از دستفروش های مترو 
است. وقتی چند سال راهبر قطار 
یکی از خطوط مترو باشی خیلی 
می شناسی.  را  وش ها  دستفر از 
البته یکی از معضات کار ما همین 
دستفروش ها هستند. گاهی اوقات 
باهم درگیر می شوند یا زمانی که 
مشغول حساب و کتاب با مشتری 
هستند نمی گذارند در قطار بسته 
شود یا با مسافرها جر و بحث 
می کنند. اینها چیزهایی است 

که هر روز با آن مواجه می شویم. 
البته مدیریت مترو کارهایی در 
این زمینه انجام می دهد تا این 
معضل برطرف شود. الان من هِدر 
قطار هستم و همکارم که در واگن 
7 نشسته وظایف دیگری دارد و در 
زمان برگشت او هِدر قطار می شود. 
در برخی از ایستگاه ها مثل قائم 
و اقدسیه که ایستگاه قوس دارد، 
همکارم باید به بسته شدن درها 
نظارت کند و به نوعی می توان 
گفت ریر)کمک راننده( در همه 
لحظات باید کمک هِدر باشد. 
مشکل دیگری که راهبرهای قطار 
با آن دست به گریبان هستند 
آلایندگی و آزبست ناشی از لنت 
ترمز است. مسافران به دلیل اینکه 
واگن های قطار تهویه استاندارد و 
مناسبی دارند در معرض آلایندگی 
قطار  اگر  حتی  و  ندارند  قرار 
خاموش شود باز هم تهویه ها کار 
می کنند اما در کابین راهبر این 

شرایط ضعیف تر است.«
وقتی صحبت از آلایندگی می شود، 
روح الله برای چند ثانیه در کابین 
راهبر را باز می کند تا ما صدای 
ا  ر و  متر ی  خ ها چر ک  وحشتنا
بشنویم. »این صدا غیرقابل تحمل 
است و مسافران کمتر متوجه آن 
می شوند اما راهبر باید هر روز 
حداقل 5 ساعت با آلایندگی صوتی 
کنار بیاید. به همین دلیل هر سال 
راهبرهای قطار توسط پزشکان 
معتمد تحت معاینات دوره ای قرار 
می گیرند. گاهی اوقات پزشک 
به دلیل  راهبر  می کند  توصیه 
مشکات تنفسی یا روحی تا مدتی 

در راهبری قطار فعالیت نکند.«
با ورود به هر ایستگاه مردمک 
چشم ها باز و بسته می شوند. این 
هم یکی دیگر از مشکاتی است 
که راهبرهای قطار با آن دست 
به گریبان هستند. روح الله سعی 
می کند هیچ مشکلی را از قلم 
نیندازد. »این دوبینی چشم یکی از 
مشکاتی است که ما داریم. 27 بار 
از محیط تاریک وارد محیط روشن 
می شویم که همین باعث دوبینی 

و کم بینی می شود.« 
عقربه سرعت از 65 عبور می کند 
بیشتر  سیستم  آلارم  ی  صدا و 
می شود. روح الله سرعت قطار را کم 
می کند و می گوید: »این آلارم یعنی 
سرعت قطار را باید تا 50 کیلومتر 
کاهش بدهم. بالاترین سرعت در 
این خط 65 کیلومتر در ساعت 
است و ما نمی توانیم سرعت قطار 
را افزایش بدهیم. سرعت ورود به 
ایستگاه هم 50 کیلومتر در ساعت 
است تا بتوانیم کنترل بهتری در 
آن لحظه داشته باشیم. به هر 
حال در کار ما اتفاق های پیش بینی 
نشده هم هست، مثل افتادن روی 
ریل. وقتی در ورودی ایستگاه با 
این صحنه مواجه می شویم، اولین 
کاری که انجام می دهیم توقف 
سریع قطار است، بدین صورت 

که هندل راهبری را تا انتها پایین 
می آوریم. البته با وجود همه این 
کارها قطار بعد از 70 متر متوقف 
می شود. به همین دلیل افتادن 
داخل ریل در اول و آخر ایستگاه 
فرق می کند. معمولاً افراد مسن 
که بر اثر ناتوانی یا بی توجهی 
داخل ریل می افتند، اواسط یا آخر 
ایستگاه است اما کسی که دست 
به خودکشی می زند، ابتدای ورودی 
قطار به ایستگاه این کار را انجام 
می دهد. مثاً در ایستگاه مترو 
تئاترشهر پسر جوان 17 ساله ای 
که روانگردان مصرف کرده بود 
داخل ریل پرید تا قطار را متوقف 
کند. البته از آنجایی که ورود به 
حریم ریل جرم محسوب می شود، 
این اتفاق تبعاتی برای راهبر ندارد 
اما راهبری که دچار این حادثه 
می شود تحت نظر پزشک قرار 
می گیرد. پزشک هم بعد از بررسی 
اعام می کند این راهبر تا چه 
مدت باید از راهبری قطار فاصله 
بگیرد تا خودش را بازیابی کند. 
در این مدت هم حقوق و مزایای او 

کامل پرداخت می شود.«
 

کابوس ویژه راهبرهای قطار
ی  شب ها ک  مشتر س  بو کا
ج شدن  راهبرهای قطار مترو خار
قطار از ریل است. روح الله دکمه 
بسته شدن در واگن های قطار را 
می زند و با خنده می گوید: همه 
راهبرها یک کابوس مشترک دارند 
و آن هم این است که احساس 
ج  می کنند قطارشان از ریل خار
شده و دنبال این هستند که سر 
خط را پیدا کنند تا بتوانند قطار 
را دوباره وارد ریل کنند. البته خدا 
را شکر این اتفاق نمی افتد اما 
این هم بخشی از استرس کار ما 
است. به همین دلیل راهبری جزو 
مشاغل سخت و زیان آور است و 
راهبرهای قطار باید از لحاظ روحی 
و روانی آمادگی لازم را داشته باشند. 
مثاً همین چند ماه قبل یکی 
از همکاران ما وقتی که مشغول 
پدر و  بود باخبر شد  راهبری 
مادرش در سانحه تصادف کشته 
شده اند. او قطار را رها نکرد و تا 
ایستگاه پایانی مسافران را منتقل 
و آنجا قطار را تحویل راهبر بعدی 
داد. ما در طول سفر نمی توانیم 
از مسافران و حتی همکارمان مواد 
غذایی یا نوشیدنی بگیریم و باید 
چهارچشمی مسیر رفت و برگشت 
و داخل و خارج شدن مسافران را 

زیر نظر داشته باشیم.
تلفن مشکی مخصوص تماس 
مسافران داخل واگن روی صفحه 
اصلی کابین راهبر قرار گرفته و 
با اولین زنگ راهبر آن را پاسخ 
می دهد. تماس های مختلفی در 
طول سفر با راهبر گرفته می شود. 
از خاموش بودن تهویه تا دعوا 
با دستفروش و اعتراض به ورود 
آقایان به واگن بانوان. روح الله 

رضا معطریان/ایران  


